
 

Pag. 1 

 

AVVISO DI SOSPENSIONE DEI TERMINI DEL  

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 

NELL’AMBITO TERRITORIALE BRESCIA 1 

NORD- OVEST 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Premesso che:  

 

- Con determinazione a contrarre (art. 192 del D.lgs. n. 267/2000) n° 566 

del 19/12/2018, sono stati approvati gli atti necessari all’indizione di un 

Gara Europea a procedura ristretta concernente l’affidamento del 

servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale ATEM 

Brescia 1 nord-ovest - Cig 77423483B0; 

 

 

- Con la medesima determinazione sono stati approvati i documenti di 

Gara come di seguito elencati: 

 Bando e disciplinare di gara; 

 Allegato A_Elenco Comuni appartenenti all’ambito territoriale minimo; 

 Allegato D_Domanda di partecipazione; 

 

- il suddetto bando prevedeva, quale termine di scadenza per la 

presentazione delle domande di partecipazione, inizialmente la data del 

30/10/2019 alle ore 18:00, successivamente prorogata al 29/05/2020 ore 

18:00; 

 

Rilevato che: 

 

- è ancora in corso il sub-procedimento di verifiche, da parte 

dell’Autorità per l’energia, il gas ed il sistema idrico, oggi ARERA, 

sugli scostamenti VIR-RAB superiori al 10%, ai sensi dell’art. 5, 

comma 14 del D.M. 226/2011 e ss. mm. ii., nonché ai sensi della 

Deliberazione ARERA n. 905/2017/R/GAS e ss. mm. ii.;  

- in data 19 marzo 2020 sono pervenute le ulteriori osservazioni e i rilievi 

A.R.E.R.A. in merito alla documentazione riguardante l’analisi degli 

scostamenti VIR-RAB superiori al 10%, trasmessa dai Comuni di Darfo 

B.T, Bienno e Breno, e caricata dalla Stazione Appaltante sulla 

piattaforma dell’Autorità stessa. L’Autorità richiede ulteriori 

integrazioni della documentazione resa disponibile, pertanto, si rende 

necessario un nuovo caricamento dei dati in piattaforma;  



 

Pag. 2 

 

- l’articolo 5, comma 14, del D.M 226/2011 prevede che l’Autorità debba 

completare, nel termine ordinatorio di 90 giorni, la procedura di verifica 

dei valori di rimborso che presentano uno scostamento VIR-RAB 

superiore al 10 %; 

- che il completamento del procedimento di verifica da parte di ARERA, 

pur non incidendo in alcun modo sulla fase di prequalifica in atto che 

viene svolta sulla base di parametri certi ed esistenti, condiziona la fase 

successiva di invito a presentare offerta; 

- in particolare, i tempi di risposta dell’ARERA potrebbero sovrapporsi ai 

termini di spedizione degli inviti a presentare un’offerta (previsti in 180 

giorni dalla scadenza dei termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione) e potrebbero, quindi, concretamente comportare il 

mancato rispetto di tali termini, ponendo nel nulla la procedura di gara 

avviata; 

 

 

DISPONE 

1. la sospensione, con effetto immediato, del termine del 29.05.2020, fissato 

per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura 

ristretta. Detto termine deve intendersi sospeso fino al momento in cui 

l'ARERA si sarà pronunciata definitivamente sui valori di rimborso trasmessi 

dagli Enti locali, aventi scostamento VIR-RAB superiore al 10%. 

 

2. La riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione sarà resa nota utilizzando le medesime forme di pubblicità 

seguite per la pubblicazione del bando di gara. 

 

3. Le eventuali domande di partecipazione già presentate possono, a scelta 

dell’operatore economico, essere mantenute nel sistema SINTEL o ritirate e 

ripresentate entro i termini summenzionati. 

 

  

Breno, 20.05.2020 

  

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

DELLA STAZIONE APPALTANTE * 

Alessandro Casalini 


		2020-05-20T07:56:33+0000
	Alessandro Casalini




